Galen.

LIBER I

270

sanè quisquam tamẽ seruos fugitiosos quotidie ex notis faciei proclamant. Adeoq; fuit, cui hoc esset satis tantum exaudisse. Crassus erat, nigris humeris, crispisq; capillis. Atque ego cum prius dulce Falernum, quã Romam profectus essem, nunquam gustassem: tamẽ me, cum est primum oblatum mihi, non sefellit, quod signis deprehenderem id, quæ legeram. Quidam etiam meus familiaris uinum, quod crescit in Lydia (dulce Sesaminum uocatur ab inecolis) facile cognouit hoc duntaxat à me admonitus, dulce uinum Creticum, & quod Scybellite appellant, colore representare, & dulcedine crassitieq; præterea mirificam quandam iucundissimamq; astringendi uim præter illa habere. Huiusmodi nos quoque signa recipimus pulsuum dignoscendorum tradituros. Ad hæc manus quam ratione erit cuique pulsui admoenda. Siquidem hic firmius infigenda est, illic lenius applicanda: ut in uehemente & languido pulsu. Nam illum, nisi premas arteriam, non dignoscas: hunc tantum abest, ut cognoscas premendo, ut semel etiam, si ita facias, uideatur immotus. Nec uero magnorum simul & languidorum pulsuum, quos Lerhargici habent, cognoueris magnitudinem, nisi admodum attingas molliter. Quod autem à turgidis & magnis, & duris, uehementibusq; altos oratio discernere possit docere, si magnum dicam tibi huc esse, qui increuit ex æquo in tres dimensiones, in longitudinem, latitudinem, profunditatemq;: Turgidum autem, qui in duas tantum, latitudinem, & profunditatem: Altum qui in unam tantum altam: Et durum uolentum icũ efficere qualitate arteriæ tunicæ: Vehementem uitalis robore cõtentionis: haud dixeris prudentem uirum, atque nauum, omnino ab his inijs ingressum non posse dignoscendorum illorum confirmatam scientiam parare, modo ad principia & ueluti elementa artis huius probe exercitatus sit, De quibus nos primo loco dicemus, deinde congruo ordine ad reliqua progrediemur.

De quatuor elementis dignoscendorum pulsuum.

Sunt hæc quatuor. Omnium primũ, quod empiricos diximus contentiose potius quã uere alterere, icũ se tantum sentire, distentionem autem ignorare arteriæ. Quocirca pulsuum quidam de illis definiunt, memoriam affectuum tactus ex arteriarum motu. Nam non ex distentione arteriæ, sed ex motu dixerunt: nulla de re alia quã quod distentionem se negant sentire. Verum ratione, inquit, constituas eam licet, non percipit tamen eam tactus. Contra uero debebant omnino dicere, si id tantum agebant, ut contenderent: tactum arteriæ distentionem sentire: sed uere ne distendatur, hoc se non planè scire. Nam cõfirmare non percipi, mentientium est de sensu. Etenim si istos roges, quis tandem conuulsus pulsus uideretur, quid aliud respondeant, ac intentæ utroq; arteriæ quasi fidas quendam occursum

Tom. 4.

m 2.

illum

illum efficere tactui, quæ ne pristinam quidem se-
dem plane retineat, sed sensum sursum deorsumque
facietur. Iam etiam si de vibrato requiramus, fate-
buntur hunc quoque, si quidem illis certe tactus af-
fectus non exciderunt, fieri cum deseruit arteria
suam regionem. Nam in ijs pulsibus sursum ferri
arteriam atque deorsum sentimus plane. Quinimo
pulsus inæqualitatem eam, in qua arteriæ quædam
partes editiore loco appareant, quædam humilio-
re, si nescire se dicant, experientiæ deprehenden-
tur inanes, quam semper uendicant. Neque enim
de illis hoc est, ratione quæ ostenduntur: cæterum
tactus id percipit dilucide, in cuius quærenda cau-
sa medici, qui uocantur dogmatici, dissentiant mu-
tuo, dissensuri etiam in eo, an percipiatur, nisi ea sit
rei euidentiæ. Quinetiam est cum magnitudine in
æqualis pulsus fiat in una distentione, cum eius par-
tes quædam plus, quædam minus distendantur:
qui non fieret, nisi distendi arteriam reuera uideremur.
At intelligo producere illis me ingeniosius
fortasse sermonem, quam aperte agere. Nam satis
hoc sit dixisse, longum uel breuem, altum uel hu-
mitem, latum uel angustum, magnum uel paruum,
crassum uel gracilem, & præterea horum medios
fieri non posse, cum non omni ex parte distendi ar-
teria conspicitur, quoniam solum fieri motum ar-
bitrantur: tantum uel altus uel humilis fieret, uel
eorum medius, alius nullus. Igitur qualis conuul-
sius pulsus est, qui est infrequens, tales contem-
dunt, qui negant sensibilem distentionem esse, sem-
per omnes uideri. Reuera enim in conuulsio, aut
nequaquam sentitur distentio, aut parum & ob-
scure, arteria in fidis modum sursum deorsumque ia-
ctata. At uero quod tradit Archigenes hominum
gracilium in partibus non carnosus oculis cerni ar-
terias distendi & contrahi: apud homines quidem
uerecundos recte dicitur: apud impudentes uero,
neque de rebus apertissimis laborantes, secus. Ete-
nim uel conspici negabunt hoc, quod quidem eo-
rundem sit illorum hoc quoque inficias ire. Aut si e-
tiam annuat, oculis uideri dicent arteriam disten-
di, tactu non item: Atqui de hoc quæstionem esse.
Quare non ad usum sermonem deriuemus: uerum
propositis his, quæ tactu percipiuntur, placare ho-
mines conemur. Atque, ut uerum dicam, non tam
istorum nomine, quam ut ueram traderem ratio-
nem dignoscendi tyronibus huius meditationis, af-
fectus sensibiles, memini pulsuum manifestam dis-
tentionem arteriæ obtinentium, & obscuram, de
quibus conuulsio sunt: præterea, ut pulsuum, qui
in quantitate positi distentionis sunt, ne confun-
dant considerationem: sed semper in memoria ha-
bitis tribus dimensionibus contendere præsentem
pulsuum cum superiori ualeant, in tribus ne dimen-
sionibus illi, an in eorum aliquibus uel aliqua res-
pondeat. Nam qui ex distentionis quantitate ul-
ginti septem pulsus constant, quos in tabella li-
bro primo de pulsuum differentijs proposui, hæc
maxime ratione cognoscas, si dimensionum quan-
tatem singularum teneas memoria. Porro au-

tem tum hæc ipsa, quæ nunc commemorauimus,
tum reliqua quæ posthac dicenda sunt, omnia præ-
cedere ille liber debet, ut initio statim huius libri
admonuimus. Itaque prius huc qui se conferat, quæ
illa edidicerit, errat planissime. Atque hoc sit in to-
to sermone constitutum. Nunc quod institui-
mus, exigamus, aperte distentionem arteriæ a ta-
ctu, non solum modo (quod, qui cum omnibus di-
sceptant, affirmant empirici) animaduerti. Quare
adducti rationibus meis contra ac prius dicant (nisi
sophistæ certe & arguti gestiant haberi) arteriæ a-
nimaduerti quidem abs tactu distentionem, tamē
ita ne reuera habeat, se hæsitare. Sanè enim hæc
consentanea magis sint cum eorum secta: Aut
quam ob rem cum omnibus alijs in disputationi-
bus quod cernunt, constituunt, de natura uero
hærent: hic non faciunt idem? Atqui si hoc faci-
ant, non est quod dicant, distenditur fortassis arte-
ria, sed non est conspicuum. Verum est diuerso, for-
tassis non distenditur illa, tamen percipitur. Siqui-
dem consentit hoc cum illis, qui quod cernunt tā-
tum, & non quod coheret cum placito suo, po-
nunt. Siquidem quod conspicimus, ubique loco-
rum, ut dixit Timon, ualeat. Qui sit igitur, quo mi-
nus nunc, quod cernitur, ualeat? Atqui, siquidem
ualeat ubique: nunc certe pro principio aperte dilata-
ri arteriæ sumpto, cum scilicet non conuulsio mo-
ueatur: inde dissentiamus fortasse inter nos, an si-
dem illi nos habebimus, illi non habebunt. Fortas-
sis hic quoque, si suam illis autoritatē subiiciamus,
ad concordiam in communi in eandem autores fue-
rimus. Quidnam igitur uolunt? nihil aliud quam
singula euidentiā conspici, & scrupulum habere ma-
ximum, an qualia uidentur, etiam sint: deinde an
ulla etiam ratione sint. Sumserint sanè & id a no-
bis confessum, nihil enim illi denegatum uolu-
mus. Quin nec equid omnino sit sol, luna, terra,
nec an mare, neque an uigilemus: sed ne an sapia-
mus quidem, uel uiuamus, nec quicquam nobis
proflus, qua sit natura, constare. Equidem haud
sciam, hæc quam desiderant maiorem hæsitatio-
nem. Obrinuerunt hæc a nobis libentibus, sur-
persedeant hoc labore orationis, ut demonstrant.
habeant suam naturæ ignoratorem ac abunde
fruantur licet. Tantum respondeant uobis rem
non sanè prolixam, An simul de usu nosserum ad
uitam pertinentium hæsitare uelint: neque, ubi so-
lem perspicue oriri cernamus, obire solita nos ne-
gocia, si dies sit: an in grabato conuiesceret, dubi-
tantes nox ne etiam sit, an dies. Nec, cum iuuenem
conscenderimus, ac simus in alto, hoc agere sed ni-
hil credentes, audere in mare proflire, quasi id for-
tassis mare, fortassis non sit. Neque, ubi in portu ex
alto inuehamur, appellaturque nauis ad terram, mi-
nesque uideamus in terram exire, fidem dare sensi-
bus usque ad ipsum usum: cæterum intus nos con-
tinere hæsitantes, & dubitantes, dicentesque: Po-
test quidem, ut uideatur nobis terra, nec sit tamē.
Atque omnia illa ipsi illis autoribus ad experien-
tiam usque fidem habent: at de natura indubitatio-
nem

nem adducuntur. Quin hoc nos scilicet ipsi uo-
lumus: ut eis pro certis utamur. Quod uero exce-
dit usum, superfluum dicimus esse. Quamobrem
si quod cupimus, nobis dant: de quo amplius dis-
sideamus, inuenio nihil. Quod ad naturam perti-
net, de eo scilicet inquirunt. Desine quæso, nec de
eo uerbum unquam faciemus, si uoles. Immo uel
ad scædus ferendum te adhortauerimus, & pro-
cedant posthac, si uultis, non minus nobis, quam
alijs mortalibus, qua res, qua uerba: quando uos
etiam ipsos animaduerto elaborare, nequid de il-
lis, quæ omnibus hominibus testata in uita sunt,
euertatis. Proinde sicut illi negocia obeunt, & i-
tem nos obeamus: nec curiosi sumus ulla in re, que
aperte conspicitur: sed statim credamus, & assen-
tiamur. Ut si quis annunciet ab imbris, qui deci-
derunt, fluuium auctum euertisse potest. Hic quis-
piam de uobis præsto, ita uetet absolute, ab imbris,
qui deciderunt, dicere, sed qui uisi sunt deci-
dere: neque fluuium, sed qui uideatur, & apparet:
neque auctum, uerum qui uidebatur auctus esse:
neque diruisse pontem, sed uideri diruisse: quis hunc
sanum dicat? Quid igitur, quando cum cæteris o-
mnibus mortalibus alio modo disputetis, negocia
solis nobis facescit: cum ijsdem utamur sensibus,
tam in arte medica, quam reliqua in uita. Et utrū,
uerbi gratia, & uesciam, euleum, atque fabrorum
folles, quid distendi dicitis ac contrahi, uideri præ-
remittitis: arteriæ uero soli innocenti estis mole-
sti: atque in ea de apparentibus scrupulum inijci-
tis: quominus absolute pronuncietis, distenta est,
& distenditur, contracta est, & contrahitur: sed ui-
detur distendi, uerè ne distendatur, me latet. Desi-
stite per deos tandem aliquando inanibus nugis
artem onerare uel sua sponte longam. Si occami-
ni, & uitam non labefactare, sed esse usui institui-
stis, artemque non interpellare, sed augere conami-
ni, rebus hæc commodioribus contentione re-
seruate. Multa offendetis in medicina, quæ ma-
gnæ sint quæstionis, huc conferte uim uestram,
hic ingenium ostendite, & dubitationem de re-
bus euidentijs tandem abijcite, quando nihil ea-
re profectus sitis faciuri. Compellemini enim, ue-
litis nolitis, euidentiā pro certis habere, aut ne hi-
scere quidem uobis potestas erit. Nam cum, siue
quæramus, siue non quæramus, idem consequi-
tur usus: nequicquam inquiramus. Sunt uero per
multa alia hominibus qua sensus, qua rationis me-
ditatiões, hic elaborate, in his tempus ponite: Res
autem euidentes citra scrupulum pro ijs, quæ esse
illæ uideantur, numerate. Facite itaque, ut mihi arte-
riam concedatis in longum, latum, & profundum
distendi: postea iam dispicite, an sentire contra-
ctionem, nec ne possitis. Vos uero, ut nec hoc, nec
aliud inquireretis quicquam: sint ne omnino res
euidentes, in dubium uocastis. unde uobis sup-
peditat magnus quidem uerborum aceruus, non
potest labefactare tamen, neque conuellere usum
euidentijs. Nos igitur contra faciemus ac uos:
Omnibus, quæ dilucide cernuntur, utemur citra

Galen.

ullam hæsitantiā, & credemus talia esse, qualia ui-
dentur: Quæ obscurius, hæc in quæstionem uoca-
bimus atque partim ratione, partim sensibus, partim
etiam amborum ope aggredimur eruere. Ve-
rum horum uiam inueniendi alio loco amplius tra-
dimus. hic tantum, quod ad institutum nostrum in-
terest, referemus.

Contractionis inuestigatio Galeni.

Nam cum Agathinus dicat, arteriæ non pos-
se contractionem sentiri: Herophilus au-
tem constantissime, ut de re sensibili differat: res
hercle plena erat difficultatis uni præ altero acce-
dere, præsertim quorum tantum uterque studiij
cum ad alias partes medicinæ contulisset, tum ad
artem de pulsibus augendam, & uero etiam ratio-
nem multis annis sensumque mire exercitasset. Itaque
operæpretium esse duxi, ut primum tactum ad par-
uam differentiam sentiendam assuefacerem: ut si-
quando nobis ipsis manifeste contractio appare-
ret, alium ne tellem desiderarem. deinde ut ue-
terū scripta reuoluerem. Nā si plurimi hæc atque
probatissimi sentiri confirmarent, ne si quamdiu-
tissime quidem commentantibus haud dum uide-
retur tamen nobis sentiri, desisterem, & depo-
nerem spem inueniendi: Sin autem nullus ali-
us, aut planè pauci, ac leues hoc assererent, nobisque
in hoc incubentibus non dignosci uideretur pos-
se: abijcerem iam tum eius spem inueniendæ, atque
non sentiri posse fateremur. Ergo cum familiam
inuenirem Herophili propè omnem sentiri af-
firmantem: nationem autem Erasistratorum par-
tim annuentem, partim euntem inficias: ac ter-
tios illos ab Athenæo Attalensi, de quibus Aga-
thinus erat, inter se eodem modo dissidentes: ni-
hil nos sanè ex ueterum scriptis quidem consecu-
ti opis sumus, quod numero & dignitate, qui af-
firmarent & negarent, propemodum æquarent.
Itaque apud me adhibitis præceptoribus confide-
rabam, qui etiam se negabant ipsos in apertam co-
gnitionem uenisse unquam contractionis. Iam
hæc etiam nonnullos ratio, ut fit, mouebat, ac ijs
probabatur omnibus, ut recedentem tactus arte-
riam sentiat, fieri non posse. Quippe aut motum
ipsum in distentione, aut coniunctum cum eo i-
ctum nos sentire. Atqui neque solum iam nos, u-
bi recipiat se illa, contrahiturque, neque sentire mo-
tum. Scilicet ea illum, quæ consuetudinem habet
secum adeuntque ac contingunt, non quæ disce-
dant, dignoscere: Alioqui ad remotorum aspira-
re notitiam posse, si hoc sit ei semel concessum,
quæ non tangantur, sentire. His & talibus me uer-
bis facile in suam sententiam adduxerunt, ut qui
testem a se, ut iactabant, tactum haberent: Neque
enim contractionem sentiebam arteriæ. Sic nihil
factum est propius, quam ut ab illa me remoue-
rem, ut ea, quæ sentiri non posset: nisi mihi tan-
dem ueluti ex asidua collisione ignis incensus &
elucens clare ueritatem monstrasset: ut alios iam
testes non quærerem, nec arbitros, sed mihi ipse sa-
tisfacerem. Sed rem omnem explicabo hinc adeo

Tom. 4

m 3

exorsus

exorsus, unde me ipsum ratio duxit. Quando corpora tangunt, momentoque temporis, quod palpantia tantum: partim uero urgent, impellunt, evertuntque, itaque quod fortius est & durius, ueluti subit imbecillius & mollius, alterum autem cedit, evertiturque, ac ueluti amplectitur id quod urget: discessus eorum mutuos non potest eodem modo effici. ceterum quae in superficie tangunt, discedunt subito. At quae cedente molliore longius progressa illud ueluti intrant, non reuertunt item subito: sed quanto a primo occurso progressa penitus urgebant, tantum illis discedentibus sensibile superest. Tempus namque intercedet inter primum impetum discedendi, & extremum finem, secundum quem non discedere amplius, sed subsistere iam dicuntur. Quo tempore toto paulatim discedente altero, paulatim etiam alterius remissio pressu, utriusque sentietur motus. Iam si hoc accedat, ut quod ab imo mouetur, feratur sursum: & quod tangit, superne incumbat: praeter quod pressus ei quod incumbit detrahet, etiam accidet ei, ut ueluti subsidat. quia quod prius excipiebat et sursum impellebat, nunc defertur.

Declaratio contractionis per alia uasa.

Horum, si rem oratio tibi parum clare repraesentat, in uelicis, utribus, follibus, & id genus instrumentis omnibus periculum facias licet. Nam in omnibus inuenies, ubi languidus est tangentium concursus, ibi paruo spatio fieri discessionem. At alterum si ualidius sit, quanto spatio impellebatur infirmius, tanto mouebitur scilicet, ubi se, quod urget, recipiat. At uero si ex inferiore loco etiam premens ascendat, longe tunc procliuus sane, & citius comitabitur infirmius fortius, socio ad persequendum adiuncto momento ad inferna. Poteris autem si humida materia uel aere, utrem, uel uelicam, uel simile uas impleueris, leniter attingere, auferendis ac rursus admo uendis digitis: deinde etiam trudere, & impellere prorsum, amouendis hic quoque uicissim applicandisque digitis. Profecto alterum discessum, cum tantum palpaueris, clarissime animaduertes momento temporis fieri: Alterum a pressu, nunquam citra aliquod spatium. Praeterea in priore nihil moueri conspexeris, siue admoueras digitum, siue remoueas. At uero in altero moueri, non modo si imprimas digitum, sed & si retrahas. Age iam compare arteriam digito, & uasi corpus, quod arteriam contingit: ac eo, quod arteriam contingit, de loco suo nihil moto, arteria mota accedat & recedat. Ac nunc occurrat arteria corpori, quod foris eam tangit, quasi contrectet palpetque: quod in languidis pulsibus usum uenit. Nunc non contrectet tantum, sed & in altum impellat: ut in uehementibus. hic in priore occurso necesse est, ubi arteria contrahitur, hoc possis dicere, recessisse illam ab eo, quod eam foris tangebatur: hoc non possis, nunc recedere. Tempus enim ea cognitio postulat: discedunt autem subito, quae leuiter sese

corporum tangunt, momentoque temporis, quod nequeas attendere. Sed in altero arteriae occursum, in uehementibus pulsibus, a quo fit, ut tactus noster repellatur, prius recedente sentimus, deinde recessisse iam dignoscimus: id quod non sensus etiam animaduertit, sed mens ibi ex eo, quod affectus abiit ipsius sensus, colligit, quod tum recederet, nunc recessisse. At leuiter attingentis animaduertere discessum non possis, discessisse etiam ibi conijcias.

Primum sentimus affectus corporis nostri, deinde illa, quae eos induxerunt.

Porro autem non accedentis, uel recedentis, uel prementis, uel tangentis, uel repulsi primum nos sensum habere, sed affectum corporis nostri, neminem etiam esse puto, quem fugiat. Sentimus enim ab impressione uehementium pulsuum carnem nostram una cum ambiente illam cute impelli. huic autem est adiuncta moti & prementis cognitio. Quin etiam recedente arteria sentimus in ipso corpore nostro motum. Si quidem intro compressa, siue ea cutis est, siue carnis pars, arteriam discedentem comitatur, pristinam sedem, qua deiecta erat, occupans: simulque fit, ut in recessus cognitionem ueniamus. Nam sentimus primos omnium affectus corporum nostrorum: Deinde, quae hos induxerunt, foris obiecta. Quare cum recedit a premento arteria, quia secundum partes nostras attingentes eam motum sentimus primum in uehementibus pulsibus, ea dicimus ratione contractionem etiam occurrere sensui. concessio scilicet, ut quae affectus nobis creant, sensibilia appellemus. Atque pressus inaequalitas prementis annunciat reditum. Neque enim uel robur uel motum eius quicquam erat, quo cognosceremus, nisi pressus inaequalitate. Nam uehementibus pulsibus ubi digitos iniicimus, primus occursum admodum impellit paruum tactum, ab hoc etiam atque etiam ad finem usque comprimit magis. Vnde sane motus arguitur & robur eius quod repellitur. Mira enim res est, quoniam modo languidi pulsus, ut sint maximi, non parui tantum, si premas, uideantur, uerum etiam omnino sensum fugiant. Quod si quis leniter esse illos tangendos ignoret, fortasse abolitum homini pulsuum dicat esse. qui quidem mentiatur inde, quod non recte eos tetigerit. Contra plane uehementes, quod ipsorum deprehendatur robur, requirunt, ut qui tangunt, digitos ualide infigant. Repelli enim hoc tibi tum magis uidebuntur, quod eos urgeas magis. Vnde etiam contractionem omnes uehementes pulsus sensibilem habent: languidorum uero nullus. Atque inter uehementes alius alio magis: prout maior uel minor sit uehementia, aut pro magnitudine & paruitate, aut pro duritie & mollitie, aut pro celeritate & tarditate. Nam qui maximus simul, & uehementissimus, durusque sit (quatenus coniungi cum magnitudine durities ualeat) atque non uelox, hic apertissimam habet

habet contractionem. Omnes alij, quatenus plus uel minus de illorum aliquo habeant adiunctum, haecenus facilius percipientur, uel aegrius. Addidimus autem eod in commiscenda duritie & magnitudine, quatenus ualeat: ne adducatur quis, posse unquam fieri, ut idem simul pulsus tum maximus & uehementissimus, tum euadat durissimus. Neque enim coniungatur, sicut cum uehementia magnitudo, ita cum duritie. In maximos enim & uehementissimos pulsus subinde incurras. At durissimos eosdemque maximos nunquam reperias, ac ne duos quidem pariter & maximos: ceterum qui inter durum & mollem medius est pulsus, ac natura moderatus, cum maximo connexus frequenter inuenitur. Etiam durum simul ac uehementem non raro eundem cernas: adeoque durus idemque uehementissimus nonnumquam existit. at uehementissimum & durissimum nunquam eundem inuenias. Neque etiam qui maximus, & idem uehementissimus, tardissimusque sit. Sed maximi & uehementissimi, plurimum etiam celeres sunt: sin minus, at non tardi. At qui si idem posset pulsus uehementissimus fieri, & maximus, & durissimus, & tardissimus, appareret in talibus pulsibus omnium apertissima contractio. Quae quando non potest mistio fieri, uehementissimus adhuc, & maximus, qui neque mollis neque uelox sit, clarissimam adducit contractionem. Claram etiam uehementissimam certe, & magnam, & duram. Et etiam uehementes simul, & magni, & duri, quorum minus quidem quam superiorum, manifesta adhuc satis tamen contractio est. Praeterea his minus, sed euidenter tamen contractio uehementis, magni, & moderati magnitudine & duritie. Sed hoc habet obscuriorem contractionem, non tamen quin possit dignosci, magnus, & moderatus in reliquis duabus differentiis. Imo uero qui tribus differentiis est moderatus, perspicua adhuc contractionem habet. Verum non facile uehementis, & parui contractio cognoscitur, qui omnino etiam durus est. Ac parui, durique, sed contentione moderata etiam est obscurior. Iam si paruus, nec durus sit, & moderato robore, ut deprehendatur is, sensum flagitat probe exercitum. Atque praeter illo, qui paruus, & mollis, contentusque moderate sit. At languidus pulsus, neque cum magno coniunctus, neque cum paruo, apertam obtinet contractionem. Omnino is cum maximo nunquam commisceatur, nec uero cum durissimo. cum magno sit cum commisceatur, sed semel eum molle oportet esse. Quod si cum duro coniungatur, is necesse est sit minimus. Quare qui exercitare tactum uolet ad manifeste sentiendam contractionem, hoc in primis scire debet, quod praeteritum ab antiquis est: non cuiusuis pulsus posse contractionem sentiri: nec quorum possit, perinde omnium esse clara. Ad haec distinctiones, quas tradidi modo, memoria sunt tenendae: ut ne, ubi senti ri nequeat, inuenire auens, deinde deposita spe, omnem tandem, ut non sensibilem, relinquat: neque ubi possit sentiri, non aperte tamen, hos primo

aggrediens, cum horum desperet inuentionem, tum alios eum plane pigeat inuestigare. Verum in quibus apertissima cerni contractio solet, ab his initium sumat, atque manum, ut praescripsimus, applicet, cum memoria propositorum, quae tradidimus: plane uel uehementem, uel non languidum certe oportere esse, qui sensibilem tangentibus sit representaturus contractionem. Atque hoc habere fixum debet & certum. Ad clariorem autem notitiam, non parum magnitudinem referre: Accedere item a duritie nonnullam opem, & hercle abs tarditate etiam. Proinde nec in languido unquam pulsui sentiri contractionem, nec in uehementi non sentiri: idque magis & minus clare, prout ipsa uitalis, ut uocant, contentio maior sit uel minor, & pro distentionis quantitate: ac pro qualitate arteriae tunicae, & motus.

Pulsus, qui apertam contractionem habent, quibus in sanis & aegrotis insunt.

Quare ut studiosi absolutam exercitandi uiam habeant, non solum generale praecipitum explicauisse contenti sumus, a quibus nam initium ordiendum est tactus in contractione indaganda exercendi: sed etiam quibus hi insunt in aegrotis & ualentibus, deinceps aperiamus. Nam hoc si etiam didicerint, minori negotio uotum arbitror assequentur. Ac de sanis quidem, qui moderato sunt corpore, & natura temperata, in flore aetatis, maxime uere ex anni temporibus, regionemque incolunt temperatam, robustique sunt, & omni more, metu, saturitate, motu uacui, hi pulsum uehementem & magnam omnes habent. Qui si moderate se exercita uerint, fortique sint modicis balneis, uel uini non permultum hauserint, uel irati sint, uel operam strenuam aliquam nauauerint: non magnos iam & uehementes tantum, sed quam maximos uehementissimosque pulsus habebunt. Iidem si laborent syncera tertiana, uel ardente miti & simplici, aut qua alia magnopere calida & ueluti feruente febre, praeterea diariarum aliqua, quae ex bubone proficiscuntur, & ex adustionibus, modicisque lassitudinibus, maximos etiam tum & uehementissimos pulsus habebunt. Porro si quaedam horum, quae retuli, eos teneant, quaedam non uehementes quidem & magnos uel tum obtinebunt, non perinde tamen. Exempli gratia. Si cuius iuuenis, qui sanus sit, non tamen corpore moderato, sed uel pinguis uel gracilis, loci incolae frigidi pulsus tangat, uehementes eos, & magnos inuenies, at non similes tamen prioribus. Verum enim uero in his omnibus, in quibus pulsus adhuc manet uehementis & magnus, si, ut iussi, tagas arterias, senties contractionem: clarissime autem in illis, quibus maximum esse & uehementissimum diximus. Atque si sit uehementissimus, facere maiorem eum sic in tactu impressionem, itaque manifestiore esse eius impetum, superius explicauimus. Quin etiam, si maximus sit, hac facillime uia cognoscas: si tantum intelligas in contractionibus solere arteriam descendere, quantum in distentionibus ascendere. Quod si est, non potest in maximis interuallis non

ferri uterq; motus, sursum, dum distenditur: dum contrahitur, deorsum: ita ut ille quamlongissime sursum currat, hic recedat. Diximus autē nos sentire recedere arteriā, non recessisse. Itaq; ut maximum recessus spatium & tempus erit, ita eius erit apertissima cognitio. Quod fuit in causa, cur dicerem esse primam tactus exercitationē, non in uehementissimis tantū, sed & in maximis simul pulsibus subeundam, qui non perinde moucantur uelociter. Diximus etiā nonnihil ad contractionē percipiendam facere duritiem: cuius tamen illic causam præteriuimus: quā hoc loco, nihil causā est, quin ascribamus. Nam ad uim ictus magnopere refert durities quoq; arteriæ tunicæ. Id etiā in rebus extra corpus positis aperte perspexeris: si æquis uiribus uel lapidem cuiusdam durissimū impigeris, uel lignum, uel aliud, quod molle sit. Sanē multo citius & magis prematur necesse est ab lapide, & evertatur quod impetū sustinet, q̄ a ligno. Iam q̄ uolentia distentionis semper respondeat contractionis sensus, hoc contractiones clarius dignoscetur, quō uolentioribus succedat distentionibus. At nec facile magnus pulsus cōmiscetur cum duro, & affectus, in quibus congregiuntur, in opere De causis pullsum, & in opere De prælagatiōe per eos explicabimus. hoc loco tantum satis sit tyronibus exempli gratia didicisse, quibus ualida facultas uitalis est (quam eandē quidam medici uitalem contentionem appellant) sed in uictu offendūt, & nonnullis in alijs, in primis in uini intempestiuo potu, his tales pulsus accidunt. Itaq; in his, ita ut in prioribus, aperta est arteriæ contractio. Iam etiā tarditatem, quantum tempus auget recessus, tanto ostensuram esse manifestiorem motū, ne id quidē collectu est difficile. Quam ob rem & hæc usum ad cognitionem aliquem præstat. Ac qui debeat pulsus esse, qui sensibilem contractionem est rediditurus, abunde declarauimus.

Ratio applicandæ manus arteriæ in contractione.

Deinceps quo modo sit applicanda manus, nobis inquirendum est, an perpetuo super arteriam, an subter, an aliquando hoc modo, aliquando illo: & utrum comprimendo, an palpando, an applicando tantū, an interdum hoc modo, interdum illo, ut natura pulsus ferat. Nam nec de his quicquā maiores nostri explicarunt. Nos autem his inquirendis quæ ratione & usu consecuti sumus, in medium proferemus. quō, si sufficere quidem uideantur, omnibus suis partibus & numeris doctrina a nobis sit absoluta. Sin minus, complurium quidem & utilium inuentorum certe ope, alius atq; alius, quod reliquum est, inuenierit. Itaque si comprimendo applicemus tactum, nulla differentia sensibilis ex manus super arteriam uel subter applicatione inueniatur. Vel si palpando tantū ueluti suspensis digitis, ne tum quidem ullam animaduertamus differentiam. At tertius applicandi modus, qui medius est inter compressionem & palpationem leuem, ne obiri quidem potest, si inferne tangas

A arteriam. Siquidem liberare oportet tum manum omnibus uoluntarijs motibus, & ueluti languidā admouere. Quod si fecerimus, ne arteriam contrectet, a gravitate depressā, delabatur. Proinde hoc modo attingendi superne tantum licebit, inferne nunquam tangere. In eo autem frequenter contractio multum aperte patet, sæpe etiam obscura existit, non tamen quin exercitatis animaduerti possit. In uehementibus & magnis nec uelocibus manifesta est. In moderatis per omnia hæc dicta genera, obscura. Nam si uehementes & magnos nec ueloces pulsus comprimamus, fore manifestissimam omnium contractionem, nuper diximus. Quorum causas ex ijs, quæ de illis narrauimus, facile inuenies. Nam quatenus tactum ab arteriæ distentione accidit repelli, hæcenus recedente causæ sensibilis contractio fiat necesse est. qui repellitur, si compresseris, maiorem in modū in pulsibus quidem commemoratis. Sin palpaueris tantum, perinde ac nihil. At in manus applicationibus medijs inter illas, quas fieri quasi remissā manu diximus, moderate repellitur. Quo magis contractionē comprimendo, quam tantū attingendo senties. Nec minus si inferne tangamus quam si superne, quod perinde utrobique arteriæ contractionē tactus sequatur. At enim manus, quæ tangat, non modo prompte sentiat oportet, uerum etiam mollis sit. Nam sic demū facile consequatur, ut motus uel minimos animaduertat. Nam hoc sanē quemadmodum natura est comparatum, ut alio alius uideamus melius deteriusq; & audiamus, ita etiā tangere nos, e quidem fugere meminē puto. Huc iam si status quidā mollis accedat carnosæ digitorū naturæ, promptius & magis in occursum arteriæ eversa, interuallo maiore, dum contrahitur illa, fore ut ablegetur, nec hoc puto ante dictorū memori obscurum esse. Nec uero etiā, cum per longius fertur interuallum, clarius sentiri esse contractionē, hoc fugit quenquā. Quare molliorem manū duriorē, si reliquorum æqua fors sit, ratio dicat exactius contractionē sentire. Itaque si summā orationis fecerimus, aliō transibimus. Quandoquidem inter medicos controversia est de arteriæ contractione, quorum pars eam sentiri confirmat, pars non sentiri, ostendimus nos non perpetuo sentiri: ubi primū pulsus, in quibus sentitur aperuimus, deinde status, in quibus illos indagabimus pulsus. Deniq; qui sentire planē contractionem cupiat, quomodo tangere ille debeat, qualemq; esse manum conueniat applicandam.

Initium distentionis & finem contractionis non sentiri.

His constitutis, deinceps erit explicandū: totam ne sentiamus distentionem atq; contractionē, an pars nos utriusq; fugiat. Et si fugiat, quæ hæc sit & quanta. Atq; huius etiā instituemus orationis initium a motu distentionis. Ac primum nobiscum repetemus, sæpenuero in multis ægrotis, quibus pulsus parui sunt languidiq; (quales habent præ cæteris), qui syncopa corripuntur,

&c.

& qui de uita decedunt propè omnes) quosdā medicos motum aliquantisper sentire, alios haudquam. Secūdo loco, prout accurate & sedulo, uel segniter atq; negligenter tangit, eundem medicū interim motum sentire, interim non sentire. Proinde cum eandem arteriam, quidam medicus non pulsare, alius pulsare etiamnum dicat: atque idem frequenter medicus eodem tempore, pro diuersis manus applicationibus uicissim contraria dicat, partem motus fugere constat tactum. Dices præclarissima natura præditum, & manum rectissime applicantem, experientemq; totam sentire distentionem. At hunc quomodo inueniemus? Quis nobis humanam naturam spondebit eam integritatem sensus affectam, ut nihil illam ne subtilissimum quidem prætereat? Ego quidem certe nec exteriorum corporum horum, que licet præter uulsum impedimentum ipsa tangas, iactem cōsumatam noticiam esse: nedum corporis, quod adeps, membrana, cutis munit crassior ipso subinde corpore arteriæ. Quod si quis tā sit audax & arrogas, ut dicat in distentionibus arteriæ primū se motus cognoscere impetū: libenter de isto quæsierim, quā nam ipse hunc manus applicatione deprehendat: utrum leuiter palpando, an premendo, an nulla uia admouendo. Sanē si de magnis ille sophistis forte sit, qui in arti nauanda opera hæcenus uerfati sunt, ut, omnino an homo febricitet, ignorēt, uerborumq; iactatione ipsam ueritatem superent: ne iste scilicet nec an plures sint applicandæ manus rationes, nec an inter se illæ mutuo distent, nouerit: nostraq; stomachū illi fecerint, nec ullo modo me sustinerit audire. Verum enim uero uti alia, quæ ante tradidimus, ita hæc ueritatis studio, etiam si solus sit, dicemus. Nempe media applicatio, quæ citra ullam uim sit, hæcenus motum sentiet in pulsibus certe non languidis, quatenus uisus: in languidis uero sentiēdis etiam uisui cōcedet. Altera, cum premimus, in languidis supra primam motum arteriæ obscurabit: in uehementibus præ cæteris percipiet. At tertia, quæ ueluti suspēdimus manū, motum sanē quābreuē sentiet. Sed hæc faciamus quoq; ut demonstrationibus confirmemus, ab rebus euidentibus ingressi. Quid uero clarius hoc sit, quam omnes arterias nec uisu nec tactu moueri uideri: sed eas duntaxat, quas cutis contegit, neq; ea crassior. At sub carne abditas, aut sub alijs corporibus, occultum habere motū: nisi quando magnopere intrabucrint, quibus sunt illæ subiectæ, corpora, itaq; sentiantur? Imō uero quarum sentitur motus, quō sunt arteriarum nudiores partes ipsi subiectæ cuti, hoc uisui clariorem motum tactuq; re præsentant. At maximæ quidē arteriæ, quæ secū dum dorsum sita est, cuius fugit pridem morus, si mul atq; contabuit animal, ad abdomen motus apparet. Vnde liquet, leuiora corpora arterias facile, ubi distenduntur, unā secum sustollere: grauiora ægrius: prægrauia uero non mouere profus. Quod dico multo animaduertes manifestius: si arterijs præditis illustri motu foris corpus aliud subtile ad

cutem imponas: ut folium, membranam, linteum, panniculum, aut aliud tale quid: scilicet una cum arteria distenta moueri cernes. Si iterū priori tantundem apponas, iam multo amborum obscurior motus erit. Si uero tertium addas, adhuc lōge obscurior: Idem si quartum & quintum, tandē impositorum motum omnino abolitū putabis. Iam si uehementior pulsus sit, plurium onus corporum feret. Sin minus uehemens, pauciorum. Quod si nequaquam sit uehemens, potest, ut nullo onerari corpore sustineat. At uero si præterea languidum esse finxeris, non modo foris cuti corpus impositum nō mouebit, sed nec ipsam interdum cutem. Id quod sic cōstat habere. Nam arteria, quam fuerit contentissima, tam maxime cutem conspicies moueri. Contra, cum remissā multum contentio sit, planē non moueri uidebis. Cum igitur arteriæ ualidior motus etiam multorum exteriorū onus corporum, nedū cutem secum mouere ualuit: languidior autem tantum cutem, & qui sit multo hoc imbecillior, ne cutem quidem: quid habet admirationis, si alius etiam hoc infirmior existat, qui neq; membranas, quæ arterias contegunt, neq; adipem subuehere possit? At quis tanget hunc motum tactus? nempe nullus. Neque uero ad hæc illud respondeant, comprimendam digitis cutem esse, quæ arteriam tegit, ut pulsui non satis ascendenti occurramus. cum in his quorum sentitur motus, sed languidis tamen, si cutem comprimamus, semel pulsus consistat. Quid iam illa cedo arteria fiet, quæ ne cutem quidem potest mouere, si digitis eam insuper degraues, an non reliquam partem motus etiam amittet? Ne multis: non mihi scire isti uidentur arteriarum sedem, quæ ex dissectione percipiuntur: qui primam distentionis partem sensibilem putant esse: cum cutem ex illis attingat nulla. Immo si quæ admodum uidentur conspicuæ esse, eiq; propinquæ, has uelis excortatas utrinque inspicere, multum cernes spatij inter cutem & tunicam arteriarum interpositum. Etenim temere hoc natura unum condidisset, quæ tamen citra rationē molita nihil est: si instrumentum creasset, quod in omnem partem posset distendi, neq; locū ei, ubi moueretur, attribuisset ullum. Atqui aliter res se habet, & longe quidem. Siquidem monstrant dissectiones cingere arteriam regionē satis amplam: quam caro, ubi plus iusto auctum corpus sit, insidens, ne distendatur, interpellat uas, quantum sollet. unde fit, ut crasis paruus pulsus sit: quod longitudo eius imminuatur, & latitudo fiat limitatior, cum a multa carne constringatur. Ascensus item ubertate corporum incumbentiū depressus inhibetur. Illorum uero, qui gracili corpore sunt, alioqui robusti, insignem latitudinem & longitudinem pulsus habet, insignē etiam ascensum. Ac magis etiā in his, quibus cutis remissā est, perspicuum interuallum est inter eam & arteriæ tunicam. Nā eius, qui in statu illo est, si uehementis pulsus, aut non languidus certe sit, poteris mēbro conuertendo, atq; interim supino, interim prono figurando, differentias

differentias, quas nunc retuli, arteriæ dimensionum manifeste premendo allequi. Nam longitudine & latitudine pronam figuram attendens præstare, altitudine & tempore supinam. Causa utriusque, eurtis est remissio: ut quæ in supinis manus figuris superne incumbat, & decidat in arteriam: in pronis deorsum uergat, & depædeat, plurimumque distet. Quamobrem in supinis figuris, cum distenditur arteria, in obliquum ex altioribus circumfluens complacatur, & quasi rugas agit: atque hic in magnum acervum collecta, magnitudinis pulsus in his maxime partibus obstitit. In pronis uero, quia minime deprimit, nec interpellat arteriæ motum, nihil quoque de pulsus detrahit magnitudine. Quin ergo hic plus in profunditate item distendi pulsus uidetur: aut si non amplius, at eque ut in supina figura. Quod scilicet sub latitudinis longitudinisque incrementum latet profunditas. Et alioqui, cum, cuius hæc omnia nomine commemorantur, longiori tempore uideatur, quantum ad conspectum, arteria moueri, quæ in artus locata superioribus regionibus est: simul intelligitur maior in altum etiam ascensus fieri. Quod enim in ascendendo longius tempus uidetur ponere, hoc facile uisum inducit longiore se spatio profectum esse. Atqui hoc uehitur per æquale spatium, ut uult quidem ueritas, quomodocumque locata arteria sit: sed quia prior nimirum in supinis figuris motus sub cutem fuit distipatus, tempus auctum distentionis, quantum uisus iudicat, specie simul auget profunditatis. Atque hæc quidem euidetia exempla, aliaque id genus declarant distentionis primas partes effugere aciem. Quantum autem hoc in motu a uisu sentitur, tantum etiam in non uolenta tactione in uehementibus certe pulsibus. Nam in languidis quidem subinde minus. Siquidem in conspicuo est non esse eo attingendi modo primas distentionis partes sentiendas: Ac ne si palpes quidem leniter uelut suspensa manu. Restat igitur, si modo possit, ut manibus cum pressu applicatis sentiri primas partes distentionis possint. Atqui non in omnibus pulsibus posse, sed siquidem possint, tum in solis uehementibus, siquam memoriam habemus superiorum, planè testatum est. Ac hoc quidem hæcenus ductum est, eo quod aliam manus applicationem nullam in cõfesso sit, nec alium pulsus (si a manus applicatione, quæ pressu in uehementibus pulsibus obitur, discessum sit) distentionis initium offerre sensibus posse. A qua tamen uideamus, an id quod præstari uidetur posse, planè sit uerum, an uerisimile tantum. Equidem uel in his latere nos censeo distentionis principium, sed non perinde tamen, atque alijs in pulsibus: uerum esse, quod fugiat, quam minimum. Id intelliges, si cum animo tuo cogitaueris motum, quem arteria orditur, impartiri necessario primum corporibus, quæ illam cingunt, deinde uniuersæ cuti, tum digitis nostris denique. Quamobrem non potest in illa distributione motus nihil poni temporis. Et si hoc uerum est, necesse est motus initium lateat.

A Immo etiã (quia tactus quietem percipit, quæ postquam confederit arteria ante distentionem sit, multo illa quiete longiorem, quæ ab distentione prius, quam cõsideat, sit) recte putes hoc eò consequi, quod interni motus nos aliquæ prætereant partes. Neque enim hoc obscurum est, si initium deprehendi distentionis non potest, quin contractionis quoque incognitus finis sit. Etenim ampliorem nunquam aut maiorem motum in contractione sentiat arteria. Præclare enim agitur scilicet, si parem liceat ac in distentione sentire. Testes huic rei illi sunt, qui planè illam negant percipi posse sensu, quorum numerus late patet, uirorum sanè in artis cõmentatione non contemnendorum. Nos uero sentiri illam, & quando potissimum, iam dudum docuimus. Simulque demonstrauimus, ampliori motui non esse tactum sentiendo in contractionibus, quam in distentionibus: nisi fiat, ut quæritas distentionis, uel contractionis incidat in mutationem. quod quidem in collectiuis inæqualitatibus usu uenit. Age iam hoc constitutum etiam esto, sensum aliquando ob internæ quietis magnitudinem tum finem fugere contractionis, tum distentionis initium: sicque iam altera nobis quæstio recte atque ordine esto confecta. Nam quæstioni, quam de distentione, an tota sentiatur, habuimus, proximum erat de contractione similiter quærere. Sed cum tractaui de distentione, uideo mihi etiam quod de contractione erat dicendum, assecutus esse. Nam maiorem motum si in contractionibus non sentimus, sed uel parè ac in distentionibus, uel, quod uerum est, minorem: omne autem in distentionibus non percipimus, planum est nec totum nos in contractionibus sentire.

Quanta pars distentionis & contractionis non sentiatur.

Porro de duabus quæstionibus, quæ etiam restabant, ut quanta distentionis pars non sentiatur, explicaremus, & quanta contractionis, uideamus ex antedictis summam iam consecuti. Tantam scilicet partem ostendit oratio non sentiri distentionis, quanta inter arteriæ primum impetum motus & ictus usque ad nostrum tactum distributio nem intercedit. Quæ si speciatim dissecemus, plurimam in languidis simul & magnis, quos tangimus leuiter, reperiemus: minimam in uehementibus, quos comprimendo dignoscimus: mediã inter utramque in manus medijs applicationibus, in hisque prout uehemens erit, uel non uehemens pulsus, imparem. Iam quando tantam sentimus contractionis partem, quantam distentionis, aut paulo minorem: erit etiam contractionis pars illa, quæ non sentitur, par distentionis parti, aut aliquanto maior. Habes de primis quæstionibus, & ueluti elementis disputationis.

De quietibus dignoscendis.

Quæ de pulsus principibus partibus dicenda erant, penè iam percurrimus. Nam duæ quæ reliquæ sunt, per accidens potius, non proprie nec per se partes pulsus sunt, arteriæ externa & interna

interna quies. Sed quoniam quædam denunciant, de ijs dignoscendis operæ precium est ut uerba faciamus. Ac externam quidem quietem, tantum manu admouenda, maxime, quanta sit, percipias: aut si preme re etiam libeat, in uehementibus quidem pulsibus, hæcenus urgendo, ut ne motui obsis. Internam autem si premas, quoad tibi per præsentem uehementiam liceat, ita maxime dignoscas. Externam certe totam quietem, si ordine attingas, planè animaduertes. Internam, quod etiam ante dictum est, unam cum partibus, quæ non possunt sentiri, utriusque motus, sine contractionis & initio distentionis. Quorum causas non magno negotio etiam quilibet inueniat, si attente auscultauit superiora. Faciam tamen, ut summam ipse quoque explicem. Nam postea quæ fieri non possit, ut cognoscamus, quam pulsus externam quietem effecturus sit, si moueri arteriam, quatenus potest prohibeamus (prohibebimus porro, ubi nimium cõprimamus) profectio quæ magna sit externa quies, si præter quæ concedit nobis præsens uehementia, premamus, non percipimus perspicue unquam. Dices, distentionis magnitudinem compressione imminui, motum tamen perpetuo apparere: reijci enim ab ascendente arteria tactum, ibique desistere primum impelli ab ea moueri, ubi illa simul quieuerit. Sed hoc falsum esse, si uniuerse dicatur, ac requirere distinctionem facile perspicimus, si quid priorum meminimus, cum diceremus, arteria dum mouetur, fieri interim, ut secum incumbentia sibi corpora non moueat, eorum oppressa onere. Quare nec, cum premamus, ratio dicat, tãdiu sensum durare eius motus in omnibus pulsibus: quamdiu, cum non premeretur uel urgeretur, progrediebatur. Proinde, cum arteria sua sponte mouetur, quiescere iam nos subinde arbitramur pulsus, atque eò quietem ocyus ingredi, quod sensibilem motum exceperunt. Nunc quado, quantum tactum pulsus in distentione arteriæ impellit, tanta, cum contrahitur, pars sentiatur: omnino, cum finis non sentiatur distentionis, nec contractionis initium sentiatur. Qui ergo non cõuenienter tangit, quomodo dignoscere planè externam quietem possit: Nam quantitas pressus ad robur metièda arteriæ est: ut eatenus comprimamus, ut ne extrema motus pars sensum ulla fugiat. Vnde constat non esse in quibusuis premendum, sed solis in uehementibus, neque hic tamè adeo, ut ui applicatæ manus, arteriæ superetur robur. Quare cautissimum erit, ubi dignoscere externam quietem uoles, citra ulla uim applicare tactum: cõtra internam, ni urgeas comprimamque, non cognoscas. Nam cõtractioni arteriæ constâtissime tactus adherere debet: preme re uero nisi in uehementibus, non licet. Ita liquet in his etiam solis dignosci posse internam quietem. Immo ne hic quidem exacte, sed nunc multo maiorem, quæ reuera est, nunc paulo atramen adhuc eam maiorem animaduertes. Necessario enim duo ei tempora accedunt partium insensibilium utriusque motus, & quod ad finem cõtractionis est, & quod in principio distentionis. quæ cum aliam aliã

longitudinem habeant, ut ante explicauimus: neque parem semper accessionem tempus internæ quietis habebit, neque exacte unquam dignoscetur.

GALENI DE DIGNOSCENDIS PULSIBVS Liber secundus

HERMANNO CRUSERIO CAMPENSI
INTERPRETE.

Quemadmodum partes distentionis
sint dignoscendæ.

SUPERIORE commetario De partibus pulsuum dignoscendis egimus: nunc explicabimus rationem, qua in partibus ipsis quæ insunt, possis perspicere, adeoque initio ducto orationis

ab distentione: quod princeps hæc pulsus partium sit, & plurimam habeat cognitionis uarietatem, plurimum etiam ad prælagiendum ex se præstet usum. Nam quando complura sunt, quæ in distentionibus insunt, præter cetera est peculiaris, proprieque ad eas, ex ratione substantiæ pulsuum, motus pertinet: Omnis porro motus tempus habet, quo sit: & celeritatem, uel tarditatem: uel æqualitatem, uel inæqualitatem: ad hæc, ubi feratur spatium. Quare de his dicamus primum. Neque enim putauit medicorum maxima pars distinctam rationem esse temporis motus dignoscendi, & celeritatis tarditatisque. Nam si quantum tempus est, perspectum sit: statim etiam celeritate, an tardus, an moderatus motus sit, planum aiunt esse. Mihi uero aliter tempus uidetur dignosci, aliter tarditas & celeritas. Neque enim si motus sit breuius tempus, continuo pulsus dixero celeritatem esse. Sanè quod illis imposuit, qui in illa opinione sunt, ego definitionem esse celeris & tardi pulsus duco: quæ si ut illi accipiunt, ita significat: non ualet. Sin ut eam nos intelligimus, hæc constat: illi parum bene assequuntur. Definitio hæc est. Celer pulsus est, qui pauco tempore motum finit. Tardus, qui multo. Nam cum paucum & multum ad aliquid referantur, hi pulsuum tempora inter se mutuo arbitrantur conferri. At res se ita non habet. Quia motus præditi pulsus longiore tempore est non raro uelocior eo, qui breuius obtinet. Sanè multas res & præclaras, quæ ex prælagatione per pulsus aperiuntur, nisi hoc probe dignoscas, ignorabis. At qui quid nostris fecerunt periculum, cum in ipsis ægrotis sæpe locos affectos prius declararem, quam partes inspicissemus: præterea unamquamque causam & symptomata, quæ cõsequerentur antecesserantque: his nihil, sat scio, eorum, quæ nunc narrabo, nouum uidebitur. Nam hi habuerint fidem omnium certissimam, adducti prædictorum ueritate. Alijs primo suspecta erit oratio, & temeraria uidebitur, si tot tales que medicos in pulsuum celeri & tardo dignoscendo lapsos dicemus. Quod si quis susineat, &

& animum inducat, que dicam, audire, profecto si non omnino fidem faciam illi, ab eo deducam certe, ne semel fidē uerbis meis deroget. Neq; enim quæ apud multos confessā iamdiu & certa habita sunt, de his facile est quempiam abducere: idq; maxime cum adeo multā speculationē, accuratamq; postulent. Quin si speculatione etiam ea assequaris, tamen ut experientia quoq; æstimes, omnino multum desideres tactum exercitatum. Nam pulsus, qui formicans appellatur, cum sensum, quod dignoscatur, exactum quærat (quippe qui in extremam recidat remissionem, paruitatemq;) semel lateat in tangendo rudes. adeo ut homines frequenter confirmet, in quibus eos pulsus animaduertunt, pulsus non habere. Itaq; si hos qui celerem eum defendunt esse, refutem: & unde factum sit, declarem, ut errarint, quem nam feram iudicem? Nam eos qui ne hoc quidem dignoscere ualent, adsit ne omnino hic pulsus ægroto, qua ratione, qualis sit, docebo. Quamobrem non faciam, ut de istiusmodi speculatione narrem. Satis est enim, si operibus comprobem esse eum. Sed uero, quod initio testati sumus, quia hosce libros uulgo nō paramus: sed unum, qui instar sit mille, expectant: commentationē eius nomine scriptus mandabimus: qua prius ut absurda & insolentia sexcentis, conuictis conscinduntur, quam incident in dignū. Talem uero ego in presentia, qualis Archigenes erat, desiderem auditorem: ut ita hominem appellem. Quid tu hæc tandem uir egregie in libro tuo De pulsibus scribis, cum de pulsu formicante his uerbis differis? Constare mihi ex paruitate, remissione, crebritate uidetur, & uero necessario ex celeritate. Non enim extremum illud omnium fatis, quid uelit, capio. Nā priora assequor, proboque uerissima esse, & personam tuam decere. hoc uero, cum formicante coniunctam necessario celeritatē esse, quomodo interpreteris, dubito. Nam plus ualeat, ac si absolute dictum sit, nō addito Necessario: tamen sit mendacitū nihilominus. sed si nihil esset adiectum, error manasse ex tactus offensione uideatur. Nunc quando additum Necessario est, rationalem præ se fert aliquam opinionem. Quæ autem hæc sit, discendū nobis erat. Equidem nullam uideo necessitatē, qua adductus imbecillum, crebrum, & paruū motū, statim putem celerem esse. Neq; uero ipsa, de qua nomen pulsus inuenit, formica celeriter mouetur: sed breues eius esse, & languidos motus, crebrosq; conspicimus: celeres autem nequaquam. Quam autem harum celeritas necessario comitatur: remissionem ne? imò uero mirabor, si quisquam cum cetera omnino pari momento sint, ob uirium imbecillitatē mouebitur uelociter. cum planē contra alijs simili in sorte positus robur facultatis continctum, motum celerem reddat: quod in causis pulsuum ostendimus. Quin nec crebritas causa celeritatis est. Nam quis Athenis iter Piræum crebro faciens, continuo etiam currat necessario? Etenim crebræ actionis aliæ sunt causæ, aliq; celeris. Sed paruitatem fortasse dicet esse in

causa, cur necessario formicas pulsus celer sit. Nā quid aliud inuenias? Habet sanē hoc certam quandam rationē: sed uerum ne etiā sit, hic querimus. Nam fieri nō potest, quin arteria, quæ breuissimo uehatur interuallo, minus consumat temporis, q̄ cum ferretur maximo, nihilo magis tamē, qui pauco tempore motus circūscribitur, simul celeris necessario erit. Quid tu, queres, num ergo qui multo tempore fiat, esse dicis celerē? Ego uero hunc nō dico. Omnino enim non temporis modo dico rationem habendam quātitatis, sed & spatij. Cū iam motum, qui pauco obitur tempore, de me queras, qualem dicā esse: quod responsū tibi dem, continuo quantitatem fac spatij addas. Si supprimes, addam ego, atque distincte dicam cauteq; motus, qui breui tempore obeuntur, non esse prorsus hinc citiores, qui maiore efficiuntur. Ac si proportioni temporū, spatiorum respondeat proportio, neuter alterū anteuerit. Quod si uero aut tēporis ad tempus, aut interualli ad interuallum maior proportio sit, tum unū celeriorē fore, alterum tardiorē motum dico. Habes rem uniuersam: quam tu si es assecutus, recte forsitan hic finē faciam orationis. Si non intellexisti, accipe prolixius, quod paucis perstrinxi. Qui pari tempore par spatij cōficiunt, motus hos *ἰσχυροὺς* & *ἰσθμιαίους* appellamus, hoc est, æque diurnos & celeres. Qui uero pari tēpore maiora interualla emetiuntur, hos celeriores. Haud aliter qui per spatium, sed minore tempore. Atq; exempli gratia: stadia duo quinquaginta una hora percurrant, æque ueloces hos dixeris. Sin alter una hora hæc confecerit, alter triginta: liquet celerius se priorem mouisse, qui maius pari tempore spatij percurrerit. At uero si quinquaginta stadia hic una hora, alter tribus perficiat, planē prior celerior est: siquidem par spatium confecit citius. Nihil hic difficultatis inest, sed posthac erit fortasse, nisi animū intendas. Nam nihilo secius attendentibus quidē illa, atq; hæc aperta erunt. Ergo faciamus in duobus motibus, alterū una hora quinquaginta: alterū horis tribus centum quinquaginta conficere stadia. quid hos, nonne æque celeres esse dicemus? Vero. Nam si ille, qui cōfecerat una hora stadia quinquaginta, tres sit horas motus, omnino etiā supra quinquaginta confecisset cētum. Si item qui tribus horis hæc percurreret, unā tantum horam fuisset motus, hic scilicet quoque quinquaginta sola progressus esset. Sic æque erunt celeres, qui paria spatia paribus temporibus obeunt. Quare aduertendæ spatiorum sunt longitudines, & temporum, ut si, quomodo spatium spatio, ita tempori respondeat tēpus, æque celeres esse dicamus motus. Si uero spatij excedat spatij longius, q̄ tempus tēpus: aut tēpus superet tēpus, cū spatia sint equa, minime existimamus æque esse celeres. Nam sit spatium spatij quadruplum, tempus uero temporis duplum: certum est spatij proportionem ad spatium maiorem esse, quam temporis ad tempus. Itaq; alter motus uelocior erit. Jam illius esto spatium cubitorum quadringentorum, huius centum

centum, ac tempus prioris duarum, alterius unius horæ: si iam duabus horis alter motus cubita quadringenta confecerit, alter centum una: constat, si priorem cētum tantum cubita moueri fingamus, hora dimidia confecturum. itaque altero erit celerior: quod par spatium breuiori tempore emensus sit. Si uero secundum quadringenta faciamus progredi, quatuor hic horas requiret. quo nomine erit priore tardior. quippe qui par spatium percurret longiore tempore. In conspicuo igitur est, ubi spatij cum spatio collati maior sit proportio, q̄ temporis comparati cum tempore, eum motum necessario celeriorē esse. Contra, si prioris motus spatium maiorem habeat proportionem ad spatium alterius, quam tempus ad tempus: priorem necesse sit tardiorē esse. Atque huius etiam exemplum proponam. Fac mihi prioris motus spatium spatij secundi motus duplū esse, tempus autem temporis quadruplum. Si iam prior quatuor cubita progrediatur quatuor horis, alter una hora duo: planum est, si duo tantum cubita priorem fingamus progredi, duabus ea horis confecturū. quo tardior altero erit, qui eadem duo cubita percurret una hora. Et alterum, si quatuor cubita emetitur, duabus id horis facturum. Vnde illo qui quatuor cubita, quatuor progressus horis est, uelocior erit. Si quidem par spatium ocyus confecerit. Quo quidem constituto, duos iam fingamus ascensu impares pulsus. Nam hanc in primis dimensionē in hac disputatione querimus. ac faciamus, si lubet, exempli gratia, esse profunditatem profunditatis decuplam, & tempus temporis duplum: nonne aperte perspicies, modo superiorum memineris, pulsus, cuius decupla est altitudo, multo fore altero celeriorē? Nam humilis si in eodem constans motu, decuplo in profunditatis dimensione increuerit, fiet ille quidem æque ac alter altus, sed tempore longe maiore, quam ille. Inuentus igitur quidam est humilis pulsus breui tempore durans, qui alto diurno sit tardior. Id quod est, de quo initio agebatur: aliam rationem dignoscendi temporis esse motus, aliam temporis celeritatis. At enim hæc uerbotenus fortassis finguntur, a uero autem absunt. Immo si iuuenis ualētis compares pulsus cum pueri formicante, decuplum ascensum offendes. Quod si hunc ipsum excafacias iuuenē uel balneis, uel frictionibus, exercitationibusue, ac tum bilem moueas illi, & stomachum facias, nō decuplam, sed quindecuplam eius profunditatem inuenieris humilis dimensionis pulsus in puero formicantis. Verum in puero formicans, ne sit semel tardus, subsidium ab ætate habet: at in sene formicantem, si pulsus nostri tangere, celerem non magis dicas, quam uermiculantem. Nam hoc haud scio, an tardior clare ullus pulsus uideatur. Formicans enim, qua est breuitate, apertam cognitionē fugit. Vermiculans non obscure quidem est tardus: sed si quis alius, abunde perspicuus. Quid igitur inter celeres hunc quoq; pleriq; referunt, nisi cōsensionē cum formicante studentes seruare, eos

Galen.

non sentiri statuunt. Nam quando in se facile hi pulsus mutuo conuertuntur, & uermiculantis facile extremus delapsus formicantem gignit, similiter primū formicantis incrementū uermiculantē: planē illi nouum putauerunt, si eorū alterum dicerent celerem, tardum alterum. Ac quia semel non probe celerem appellarūt formicantē, idcirco rem ex consequenti tam falsam, tam etiam planē distonam sustinuerunt admittere, uermiculantem etiā celerem esse. Et quidem uermis eum gressui comparant, & formicantē item formicæ, animantiū uide quā uelociū. Et simul ita cōparant, simul esse celeres contendunt, nec animaduertūt, quā secum pugnent. Postquam uero in tantos se errores semel demiserunt, non dubitant etiam in stomachicis affectibus consummare omnes esse pulsus celeres, cum ne hi quidē sint celeres omnes: & uero alios etiā sexcentos: de quibus alio loco dicā commodius. Qui errores sese mutuo cōsecuti sunt, ob notionē non distributā nec distinctam celeritatis, prorsusq; confusam. Nam cū illi de celeri pulsu ex sola temporis existimarent breuitate, neq; etiā de eius magnitudine statuerent: quæ falsō illis in mentem uenerant, hæc in errorē ipsos in dignoscendo impulerūt. Sed nos clare, ni fallor, aliū ostendimus breui tempore durantē esse, ut sic appellem, pulsus: alium celerem. Similiter contrarios his, aliū diurnum, alium tardum esse. Hic tu putas fortasse absolutam omnibus partibus esse disputationem, teq; manifesto cognoscere, celerem pulsus differre a tardo. Ego uero nihil magis in uotis habeam, quam ut de cōmentatione tanta disputatione detrahatur. At reuera non ita habet, sed est habitatio oratio ad celerem pulsus & tardum dignoscendum ueluti quoddā præludium. Nam per totam hanc quidem habitam orationem duobus inter se motibus conferendis unum tardiorē esse, alterum celeriorē ostendimus: nusquam uerba fecimus tamen de tardo & celeri. Sanē quamplurimū interest tardiorē dicas motū, an tardum: necnon celeriorē, an celerem. Exempli gratia. Si quis aliquem dicat motū tardiorē esse, querimus quonam dicat esse tardiorē eum. Semper enim qui tardior est, alio dicitur tardior. Sin tardum dicat aliquem motū esse, haudquaquam interrogamus, quonam: nam ridiculi habeamur. Sic si pulsus tardior esse dicamus aut celeriorē: erit omnino, qui de nobis, quonam tardiorē dicimus uel celeriorē, requiret. Sed tardum cū dicimus uel celerem, nullus iam rogat, quonam. Itaq; celer & tardus absolute sermone proferuntur. At celerior tardiorq; referuntur ad alterum. Sed hoc fortasse quis propterea pro uero probabit. Mea uero longe alia ratio est. Adeo multæ est res cogitationis deliberationisq; cū alijs de causis, tum q̄ ad plures res pertinet ea speculatio. Neq; enim de celeri & tardo, uel celeriore & tardiore, distincto & definito est opus: de magno aut paruocq; & maiore atq; minore, alijsq; quorum idem usus est, negligere par est. Imò attendendum est, perinde ne sit, si maiorem dicas ac ma-